
120  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 456/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 425/2022-MPC/PA, de 
25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/890954
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contá-
beis, matrícula nº 200252, Licença para Tratamento de Saúde pelo período 
de 08 (oito) dias, compreendidos entre 11/07 e 18/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de setembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 853451

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 455/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2022/1086046;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupan-
te do cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200221, 12 (doze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021a 30/06/2022, 
para o período de 05 a 16/12/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 14 de setembro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 853123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP 2022/0135-1
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853285
EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP 2022/0136-3
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODI-
VERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853287
EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-

tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP nº 2022/0137-5
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Hospital Ophir Loyola - HOL
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853288
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP nº 2022/0138-7
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Hospital Abelardo Santos - HAS
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853291
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP 2022/0130-2
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARÁ - SESPA
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853275
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP 2022/0132-6
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTA-
BILIDADE – SEMAS
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853279
EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PP 2022/0133-8
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ – SEFA
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 08 de setembro de 2022
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 853280
EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Preliminar, que se encon-
tra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 


